1 / 3

 NIPC 501 205 551
 Praça de Camões, 5400-150 Chaves
 276 340 500   municipio@chaves.pt   www.chaves.pt

M
O

D
_
D

E
A

S
0
0
1
/0

Exmo. Senhor Presidente
da Câmara Municipal de Chaves

REQUERIMENTO

ATRIBUIÇÃO DE TRANSPORTE GRATUITO A ESTUDANTES DO ENSINO SUPERIOR

REQUERENTE

Nome

Morada

Freguesia   Código Postal   Localidade

NIF   N.º B.I./C.C.   Válido até

Telefone   Telemóvel   Outro

E-mail

Autorizo o envio de notificações por:    SMS     Correio eletrónico

SITUAÇÃO ESCOLAR

Estabelecimento

de Ensino

Curso

Cidade  Ano letivo de

ingresso

 Ano Curricular

matriculado

TRATAMENTO DE DADOS PESSOAIS

O Município de Chaves, responsável pelo tratamento dos dados deste documento, e eventuais anexos, informa que:

a) Contacto do Encarregado de Proteção de Dados epd@chaves.pt.

b) A finalidade do tratamento dos dados pessoais é a expressa no presente documento e eventuais anexos.

c) O fundamento legal desse tratamento é o fornecimento de bens e/ou prestação de serviços, e o cumprimento das obrigações

contratuais e legais daí decorrentes na prossecução do interesse público e exercício de autoridade pública.

d) Os dados serão tratados por entidades terceiras/subcontratantes apenas por força de disposição legal ou por estrita

necessidade da efetivação das finalidades referidas.

e) Os dados pessoais recolhidos, serão somente conservados pelo tempo estritamente necessário ou cumprimento de prazo

fixado por Lei.

f) O titular dos dados pode exercer os direitos previstos no referido RGPD, designadamente o direito de informação, de acesso,

de retificação, de apagamento, de limitação do tratamento, de portabilidade, de oposição e de reclamação para autoridade

de controlo - Comissão Nacional de Proteção de dados - e-mail: geral@cnpd.pt, sem prejuízo das finalidades e prazos de

conservação acima referidos.

g) A comunicação dos dados pessoais recolhidos constitui, requisito de cumprimento da finalidade indicada, e/ou obrigação

legal e contratual, pelo que o titular está obrigado a fornecê-los e a atualizá-lo.

O subscritor, sob compromisso de honra e estando consciente de incorrer em eventual responsabilidade penal caso

preste falsas declarações, declara que os dados constantes do presente requerimento correspondem à verdade.

PEDE DEFERIMENTO

Assinatura   Data

O responsável pelo atendimento procede à verificação do processo, aconselhando o requerente a não efetuar a entrega sem

que o mesmo seja devidamente instruído.

mailto:epd@chaves.pt
mailto:geral@cnpd.pt

2 / 3

 NIPC 501 205 551
 Praça de Camões, 5400-150 Chaves
 276 340 500   municipio@chaves.pt   www.chaves.pt

M
O

D
_
D

E
A

S
0
0
3
/0

DOCUMENTOS INSTRUTÓRIOS

  Cópia do cartão de cidadão do aluno

  Atestado de residência emitido pela Junta de Freguesia da área de residência do requerente comprovando o cumprimento

dos requisitos das alíneas a) do art.º 3.º

  Documento comprovativo de matrícula e de aproveitamento escolar, conforme aplicável, sendo que, para efeitos do presente
regulamento, considera-se que o aluno obteve aproveitamento escolar no ano letivo quando reúna todos os requisitos que lhe
permitam matrícula e frequência no ano seguinte.

  Declarações de não divida à Segurança Social, à Autoridade Tributária e ao Município de Chaves do candidato

   Comprovativo do IBAN do candidato

O responsável do
atendimento

 Data

3 / 3

 NIPC 501 205 551
 Praça de Camões, 5400-150 Chaves
 276 340 500   municipio@chaves.pt   www.chaves.pt

M
O

D
_
D

E
A

S
0
0
3
/0

FATURAS/RECIBOS COMPROVATIVOS DA AQUISIÇÃO DOS BILHETES

Nome do
requerente

MÊS FATURAS/

RECIBOS

DATA DAS VIAGENS DATA DE APRESENTAÇÃO DOS

DOCUMENTOS

VALOR

Setembro  nº.

 nº.

 nº.

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

________€

________€

________€

Outubro  nº.

 nº.

 nº.

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

________€

________€

________€

Novembro  nº.

 nº.

 nº.

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

________€

________€

________€

Dezembro  nº.

 nº.

 nº.

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

________€

________€

________€

Janeiro  nº.

 nº.

 nº.

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

________€

________€

________€

Fevereiro  nº.

 nº.

 nº.

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

________€

________€

________€

março  nº.

 nº.

 nº.

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

________€

________€

________€

Abril  nº.

 nº.

 nº.

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

________€

________€

________€

Maio  nº.

 nº.

 nº.

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

________€

________€

________€

Junho  nº.

 nº.

 nº.

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

________€

________€

________€

julho  nº.

 nº.

 nº.

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

___ / ___ / 20____ e ___ / ___ / 20____

________€

________€

________€